
OBEC VIKÝŘOVICE

ROČENKA
2018





3

OBSAH

 1. Úvodní slovo starosty 4
 2. Vybrané údaje o obci 
 3. Orgány obce 15
 4. Volba prezidenta ČR 19
 5. Volby do senátu 20
 6. Přijaté dotace 22
 7. Investice, opravy a dodávky v roce 2018 23
 8. Připravované akce v roce 2019 26
 9. Přírodě blízká protipovodňová opatření na řece Desné v úseku říčního  
  km 14,231–16,840 27
 10. Hospodaření obce v roce 2018 28
 11. Rozpočet obce na rok 2019 31
 12. Dotace a příspěvky z rozpočtu obce 32
 13. Kalendář akcí 34
 14. Sociální a kulturní komise 38
 15. Příspěvková organizace a organizační složky obce 52
 16. Regionální a nadregionální spolupráce 67
 17. Muzeum silnic ve Vikýřovicích u Šumperka 68
 18. Ročenka meteorologických měření 2018 70



4

1. ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Vážení přátelé a milí spoluobčané,

předkládáme Vám Ročenku obce Vikýřovice za rok 2018, která je svým obsahem jako 
vždy průřezem událostí minulého roku, co jsme pro zvelebení obce vybudovali a co 
plánujeme udělat příští rok. Naleznete v ní mnoho konkrétních údajů jak ze statistiky, 
tak i z kulturního a společenského života v obci. 

V roce 2018 jsme pokračovali společně s obcí Rapotín v přípravách na provádění pro-
tipovodňových opatření, které vyvrcholily slavnostním zahájením akce „Přírodě blízká 
protipovodňová opatření na řece Desné ř. km 14,231-16,840“ dne 3. 10. 2018. Investo-
rem této části je obec Rapotín a partnery pak obec Vikýřovice, obec Petrov nad Des-
nou a Povodí Moravy s. p. Zhotovitelem stavby je OHL ŽS a.s. Tato stavba je projekčně 
připravovaná od roku 2012. 

Dále jsme pokračovali na tvorbě změny územního plánu č. 1, která by měla být schvá-
lena ZO začátkem roku 2019. Provedli jsme další úsek z projektu „Opravy koryta Beze-
jmenného (Požárního) potoka“, doplnili jsme další 2 ukazatele rychlosti v obci a pro-
vedli jsme „Revitalizaci centra obce“ – parkoviště při ulici Sokolské a v prostoru před 
knihovnou, hasičárnou a základní školou. Pro potřeby J-SDH jsme zakoupili speciální 
cisternový automobil zn. Karosa – CAS K25. Na ulici Sportovní jsme udělali dešťovou 
kanalizaci. Přispěli jsme obci Rapotín poměrnou částí na opravu zpevněných ploch na 
hřbitově. Dále jsme provedli revitalizaci zeleně u hřiště TJ-Sokol Vikýřovice. Pro naše 
nejmenší, v MŠ Zámeček v horní části, jsme zajistili nové herní prvky.

Co se týče akcí, které jsou plánovány na rok 2019, tak bychom měli provést rekon-
strukci místní komunikace na ul. Ke Splavu, vybudovat místní a účelovou komunikaci 
při ulici Petrovské, dobudovat ulici Zámeckou s chodníkem, který bude napojen na 
nové parkoviště před prodejnou Lenka. Bude provedena rekonstrukce ulice Příčné. 
Opravíme další úsek břehového opevnění „Bezejmenného vodního toku“. U vlakové-
ho nádraží vybudujeme novou autobusovou zastávku. Provedeme další část osvětlení 
ulice Pod Lesem a osvětlení ulice Ztracené. Zahájíme přístavbu dvou učeben u zá-
kladní školy, která by měla být dokončena v roce 2020. Bude zde počítačová učebna 
a učebna jazyků. Provedeme asanaci a zateplení půdního prostoru nad OÚ a vybave-
ní interiéru sklepních prostor Zámečku ke konání kulturních akcí nebo případnému 
pronájmu neziskovým organizacím nebo občanům. Provedeme revitalizaci zeleně 
u hasičárny a knihovny. U Kaple svatého Antonína nainstalujeme sluneční hodiny. 
Provedeme rekonstrukci asfaltové plochy na fotbalovém hřišti včetně automatického 
zavlažování jak fotbalového, tak i hasičského hřiště. Na ulici Sadové a Rybářské u „Kou-
zelného dědečka“ osadíme nové fitness prvky. Pro potřeby jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů zakoupíme nový dopravní automobil místo dosluhující Avie 30. Pro bez-



5

pečnost občanů se dokončuje projekt výstavby nového chodníku na ulici Petrovské 
v úseku od ulice Polní až k ZŠ v Petrově nad Desnou. Realizace této stavby proběhne 
pravděpodobně až v roce 2020 z důvodu možnosti čerpání dotace ze SFDI.

V říjnu 2018 proběhly komunální volby, ve kterých bylo zvoleno nové zastupitelstvo 
obce, které naši obec povede další 4 roky. Při této příležitosti bych chtěl poděkovat 
končícímu zastupitelstvu za jejich práci, kterou přispěli k rozkvětu naší obce. Po těch-
to volbách došlo k výměně 8 zastupitelů. Věřím, že noví zastupitelé obce se aktivně 
zapojí do plánovaných akcí a budou aktivně přispívat k rozvoji naší obce. 

Vážení spoluobčané, vedení obce si nesmírně váží i Vaší pomoci a vstřícného jednání 
při vyřizování stavebních povolení a Vašich souhlasů s plánovanými stavbami. Chtěl 
bych Vám všem poděkovat za vše, co děláte pro blaho a rozkvět naší obce a popřát 
Vám hodně štěstí, zdraví, lásky a spokojenosti v roce 2019.
 

Václav Mazánek, starosta



6

2. VYBRANÉ ÚDAJE O OBCI

A. Základní údaje
Kód obce 569 445
Okres  Šumperk
SO ORP (obec s rozšířenou působností) Šumperk
SO POÚ (pověřený obecní úřad) Šumperk

Územní působnost úřadů
Finanční úřad Šumperk
Stavební úřad Šumperk
Matrika Šumperk

První písemná zmínka 1 391
Střední nadmořská výška 335 
Počet katastrů 1
Počet částí obce 1
Počet ZSJ (základní sídelní jednotka) 1
Počet ÚTJ (územně technická jednotka) 1

Katastrální výměra (ha) 1 175
zemědělská půda  578
orná půda 418 
zahrada 53
ovocný sad 0,3
trvalý travní porost 107
nezemědělská půda 597 
lesní pozemek 476
vodní plocha 13 
zastavěná plocha a nádvoří 26 
ostatní plocha 82 

Zdroj: ČSÚ

B. Demografický vývoj
Počet obyvatel k 01.01.2018 2 352
Počet obyvatel k 31.12.2018 2 346 (1 152♂, 1 194♀)

Přírůstek 103
živě narození 22
přistěhovaní 81



7

Úbytek 109
úmrtí 27
odstěhovaní 82

Počet dětí do 18 měsíců 34

Počet dětí od 18 měsíců do 3 let 38

Počet dětí od 3 do 6 let 75

Počet dětí od 6 do 14 let 232

Počet občanů od 15 do 19 1et 128

Počet občanů od 20 do 29 1et 263

Počet občanů od 30 do 39 let 290

Počet občanů od 40 do 49 let 386

Počet občanů od 50 do 59 let 315

Počet občanů od 60 do 69 let 309

Počet občanů od 70 do 79 let 184

Počet občanů od 80 do 89 let 83

Počet občanů nad 90 let 9

Počet občanů celkem 2346

Věkové složení



8

Průměrný věk obyvatel 41,28 

Nejstarší občance obce bylo 95 let a nejstaršímu občanovi 94 let.

Počet občanů:
v předproduktivním věku (0-14 let) 379
v produktivním věku (15-64 let) 1 536
v poproduktivním věku (65 a více let) 431

Další údaje:
počet dětí na Vítání občánků 21
stěhování v rámci obce  13 
počet zrušených trvalých pobytů  7 

Pohyb obyvatel v měsících (počáteční stav: 2352)

Přistěhov. Narození Odstěhov. Úmrtí Celkem Stav

Leden 3 3 – 15 -3  – 12 2340
Únor 6 2 – 7  – 1 0 2340

Březen 6 2 – 5 -5  – 2 2338

Duben 6 1 – 11 -2  – 6 2332

Květen 3 3 – 3 -2 1 2333

Červen 3 2 – 10 -2  – 7 2326

Červenec 15 0  – 6 -4 5 2331

Srpen 16 1  – 6 -2 9 2340

Září 4 2  – 7  – 2  – 3 2337

Říjen 8 4  – 6  – 3 3 2340

Listopad 6 1  – 5 -1 1 2341

Prosinec 5 1  – 1 0 5 2346
Celkem 81 22  – 82 -27  – 6



9

Nejčastější příjmení Počet nositelů
Dvořáková 15
Pospíšil 14
Pospíšilová 14
Bílková 12
Janků 12
Jersák 12

Nejčastější příjmení Počet nositelů
Jersáková 11
Kašpar 11
Kašparová 11
Moravcová 11
Klimešová 10
Dvořák 10

Zdroj: Evidence obyvatel obce

Počty obyvatel podle ulice

Název ulice Počet obyvatel
Petrovská 324

Šumperská 256

Rybářská 184

Okružní 132

Sadová 124

Sokolská 112

Školní 102

Pod Trámky 86

Krenišovská 80

Zahradní 79

Potoční 74

Lesní 70

Za Tratí 69

U Hájenky 59

Javorová 45

Sluneční 44

K Lávce 39

Strojní 39

U Pošty 39

Polní 36

K Desné 27

K Lužím 27

Lomená 24

Rapotínská 23

Název ulice Počet obyvatel
Ke Splavu 22

Hraběšická 22

Kovářská 20

Zámecká 20

Holubí 18

Nová 15

Úzká 15

Obecní 14

Ve Dvoře 13

Vodácká 13

Pod Lesem 11

Luční 11

Příčná 10

Mlýnská 9

Vřesová 9

U Kaple 8

Sportovní 8

Krátká 7

Jižní 5

Anenská 1

evidenční číslo 
bez názvu ulice

1

Celkem 2346



10

C. Počet podnikatelských subjektů v Registru ekonomických subjektů 
k 31. 12. 2018

Podle právní formy Počet IČO
Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona nezapsaná v OR 211 

Fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než živnostenského 
a zákona o zemědělství nezapsaná v OR

12 

Zemědělský podnikatel – fyzická osoba nezapsaná v OR 3 

Společnost s ručením omezeným 44 

Příspěvková organizace 1 

Zahraniční fyzická osoba 3 

Spolek 7 

Evidované církevní právnické osoby 1 

Organizační jednotky odborové org. a org. zaměstnavatelů 1 

Pobočný spolek 2 

Obec nebo městská část hlavního města Prahy 1 

Celkem 286 

Podle převažující činnosti CZ-NACE 
(Klasifikace ekonomických činností) Počet IČO

Neurčeno 14 

Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 9 

Rybolov a akvakultura 2 

Výroba nápojů 2 

Výroba oděvů 8 

Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slamě-
ných výrobků, kromě nábytku

5 

Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 1 

Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 2 

Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů 
a zařízení

3 

Výroba elektrických zařízení 14 

Výroba strojů a zařízení j. n. 1 

Výroba nábytku 2 

Ostatní zpracovatelský průmysl 1 

Opravy a instalace strojů a zařízení 2 



11

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 2 

Výstavba budov 5 

Inženýrské stavitelství 2 

Specializované stavební činnosti 13 

Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 2 

Velkoobchod, kromě motorových vozidel 29 

Maloobchod, kromě motorových vozidel 8 

Pozemní a potrubní doprava 31 

Skladování a vedlejší činnosti v dopravě 14 

Poštovní a kurýrní činnosti 10 

Ubytování 1 

Stravování a pohostinství 4 

Ostatní finanční činnosti 12 

Činnosti v oblasti nemovitostí 6 

Právní a účetnické činnosti 1 

Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 20 

Výzkum a vývoj 4 

Reklama a průzkum trhu 1 

Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 1 

Činnosti v oblasti pronájmu a operativního leasingu 8 

Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související 
činnosti

2 

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 

Vzdělávání 4 

Zdravotní péče 4 

Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 1 

Sportovní, zábavní a rekreační činnosti 7 

Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společ-
ných zájmů

6 

Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro do-
mácnost

8 

Poskytování ostatních osobních služeb 12 

Neurčeno 14 

Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 9 

Celkem 286



12

D. Nezaměstnanost v obci k 31. 12. 2018
Celkem uchazečů o zaměstnání 39

z toho muži 21
z toho ženy 18

Celkem dosažitelných uchazečů o zaměstnání 35
z toho muži 19
z toho ženy 16

Podíl nezaměstnaných osob  2,25 %
(dříve míra nezaměstnanosti; počítáno z dosažitelných)

Vzdělání Celkem Ženy
bez vzdělání 0 0

neúplné základní vzdělání 0 0

základní vzdělání 5 1

nižší střední vzdělání 0 0

nižší střední odborné vzdělání 1 1

střední odborné vzdělání (vyučen) 18 7

odborné vzdělání bez maturity a bez vyučení 0 0

ÚSV 1 1

ÚSO (vyučen s maturitou) 3 0

ÚSO (maturita bez vyučení) 8 6

vyšší odborné vzdělání 1 0

bakalářské 1 1

vysokoškolské 1 1

doktorské 0 0

Celkem 39 18

Podle druhu vlastnictví Počet IČO
Soukromé 268 

Komunální 2 

Vlastnictví sdružení, politických stran a církví 11 

Zahraniční (cizí) 3 

Mezinárodní (domácí + zahraniční) 2 

Celkem 286

Zdroj: ČSÚ



13

Délka evidence Celkem Ženy
do 3 měsíců 18 8

3 až 6 8 5

6 až 9 5 1

9 až 12 1 0

12 až 24 1 1

více než 24 měsíců 6 3

Celkem 39 18

Zdroj: ÚP v Šumperku

E. Individuální výstavba rodinných domů
Počet zkolaudovaných RD  4
Počet vydaných nových stavebních povolení 6
Rozestavěné RD zatím nezkolaudované 4

Zdroj: Obec

F. Trestná činnost
Na teritoriu obce Vikýřovice bylo v roce 2018 evidováno celkem 20 trestných činů, 
kdy se jednalo 1x o trestný čin zanedbání povinné výživy, 3x o ublížení na zdraví,  
12x o majetkovou trestnou činnost, lx o výtržnictví, 3x o úmrtí.

V roce 2018 bylo v obci Vikýřovice evidováno celkem 99 přestupků, kdy z toho 
bylo 72 přestupků v dopravě, 12 přestupků proti občanskému soužití, 11 přestup-
ků proti majetku, 3 přestupky proti pořádku ve státní správě a územní samosprávě,  
1 pokousání psem.

V průběhu celého roku 2018 byly prováděny preventivní dopravně bezpečnostní akce 
se zaměřením ke snížení dopravní nehodovosti a dále byly tyto akce zaměřeny na po-
žívání alkoholických nápojů mladistvými osobami v restauračních zařízeních, požívá-
ní alkoholických nápojů před a při jízdě u řidičů motorových i nemotorových vozidel.

Problematika v obci, zaměření a další činnost policie:
- k vážnějšímu narušení veřejného pořádku nedošlo, 
- zaměření na prevenci v užívání alkoholu u mládeže – kontroly policie v době konání 

různých kulturních a společenských akcí,
- na úseku prevence provádět kontroly na zabezpečení majetku, v případě nedostatků 

zjištěných Policií ČR provádět upozornění majitelů, osvěta, spolupráce se samosprá-
vou, hlídkovou činnost důsledně zaměřit na kontrolu tzv. problematických míst, kde 
se často schází mládež, zejména prostory tělocvičny základní školy, náměstí a auto-



14

G. Odpadové hospodářství

Množství vyprodukovaného odpadu v obci za rok 2018 v tunách

Papír Plasty Sklo Kovy Bio* Nápoj. 
karton

Kom. 
odpad

Objem.
odpad

Nebez.
odpad

25,02 36,83 31,59 2,07 560,61 0,92 394,38 38,28 0,72

* do bioodpadů je zahrnuta i údržba zeleně v obci

Celkem bylo v roce 2018 vybráno na poplatcích za odpad 724 185 Kč. Nedoplatky od 
občanů činí i z uplynulých let 25 194 Kč. Obec vymáhá neuhrazené poplatky prostřed-
nictví daňového exekutora na základě veřejnoprávní smlouvy s městem Šumperk.

Od firmy EKO-KOM, a.s. obdržela obec odměnu za třídění odpadu ve výši 300 308,50 Kč.  
Jedná se o odměnu za zajištění míst zpětného odběru, odměnu za obsluhu míst zpět-
ného odběru a odměnu za zajištění využití odpadů z obalů. Odměna se vypočítává 
z celkového množství vytříděných obalových odpadů.

Od firmy ELEKTROWIN a.s. obdržela obec odměnu 2 536,50 Kč za sběr malých elek-
trospotřebičů do kontejnerů, umístěných na ulicích Školní, Sadové, Krenišovské  
a Rybářské. 

V budově obecního úřadu, Petrovská 168 a ve vstupu do prodejny na ulici Petrovská 8 
(bývalá prodejna Jednoty) jsou umístěny malé sběrné nádoby na kompaktní a lineár-
ní zářivky, výbojky a LED světelné zdroje. Odměna za sběr činila 3 000 Kč.

V obci jsou umístěny dva kontejnery na sběr oděvů, obuvi a textilu na ulicích Obecní 
a Sokolské u sídliště VÚCHS. V roce 2018 občané odevzdali do kontejnerů 4 648 kg 
oděvů. Odměna za sběr činila 2 000 Kč.

Zdroj: Obec

busových zastávek v obci, a to za účelem ochrany majetku a preventivní činnosti,
- včas reagovat a oznamovat trestnou činnosti, či podezřelé skutečnosti  

orgánům Policie ČR na linku 158, nebo přímo na OOP Šumperk 974 779 651,  
nebo su.oo.sumperk.podatelna@pcr.cz,

- zdokonalit oboustrannou včasnou informovanost mezi obcí a policií v oblasti přijí-
mání opatření k řešení veřejného pořádku, zvláště při pořádání kulturních, společen-
ských a sportovních akcí. 

Zdroj: Policie ČR, Obvodní oddělení Šumperk



15

3. ORGÁNY OBCE 

Rada (do 30. 10. 2018):
 Václav Mazánek, starosta („Za jednotu občanů“)
 Pavla Dudková, místostarostka („Za jednotu občanů“)
 Miroslav Frodl („JSME TU PRO VÁS“)
 Pavel Kubela (Patrioti PRO Vikýřovice)
 Bc. Michal Mazánek („Za jednotu občanů“) 

Zastupitelstvo (do 5. 10. 2018):
 Ing. Petr Božovský (Pro občany a prosperitu obce)
  Mgr. Danuše Jílková („JSME TU PRO VÁS“)
 Zorka Kvapilíková (ODS)
 Ing. Pavel Moravec (STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ)
 Mgr. Václav Novák („Za jednotu občanů)
 Ing. Ivana Pospíšilová (VIZE PRO VIKÝŘOVICE 2014–2018)
 Hana Sadilová („Za jednotu občanů“)
 Josef Směšný (NOVÁ ŠANCE) 
 Zdeněk Vítek (STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ)
 Pavel Ždánský („Za jednotu občanů“)

Finanční výbor (do 5. 10. 2018):
předseda Ing. Pavel Moravec
členové Ing. Miroslav Buchta, Hana Štolcová

Kontrolní výbor (do 5. 10. 2018):
předseda Zorka Kvapilíková
členové  Ing. Petr Božovský, Barbora Mikulová

Komise sociální a kulturní (do 31. 10. 2018):
předseda Mgr. Danuše Jílková
členové  Květoslava Havlíčková, Irena Kučerová, Alena Kubelová, 
 Jana Letochová, Jana Stuchlá

Komise stavební (do 31. 10 .2018):
předseda Ing. Petr Heřmanský
členové  Pavel Kubela, Jana Vladařová  

Komise redakční (do 31. 10. 2018):
předseda Bc. Martina Buchtová
členové Mgr. Danuše Jílková, Irena Kučerová



16

Rada (od 31. 10. 2018):
 Václav Mazánek, starosta („Za jednotu občanů“)
 Pavla Dudková, místostarostka („Za jednotu občanů“)
 Miroslav Frodl („JSME TU PRO VÁS“)
 Pavel Kubela (Patrioti PRO Vikýřovice)
 Bc. Michal Mazánek („Za jednotu občanů“) 

Zastupitelstvo (od 6. 10. 2018):
 Ing. Petr Božovský (Pro občany a prosperitu obce)
 Kateřina Dudková („Za jednotu občanů)
 Mgr. Danuše Jílková („JSME TU PRO VÁS“)
 Bc Tomáš Kabourek („Za jednotu občanů)
 Bc. Jana Kirschner Kostelniková (ODS)
 Anna Klimasová („Za jednotu občanů)
 Irena Kučerová („Za jednotu občanů“)
 Jana Letochová (KSČM)
 Ing. Martin Linhard (ODS)
 Milan Neumann („Za jednotu občanů“)

Finanční výbor (od 1. 11. 2018):
předseda Ing. Martin Linhard
členové Bc. Jana Kirschner Kostelniková, 
 Ing. Anna Podhrázská

Kontrolní výbor (od 1. 11. 2018):
předseda Ing. Petr Božovský
členové  Barbora Mikulová, Roman Ščučka, DiS

Komise sociální a kulturní (od 1. 11. 2018):
předseda Mgr. Danuše Jílková
členové  Marcela Haltmarová, Květoslava Havlíčková, 
 Ludmila Jeglová, Irena Kučerová, Jana Letochová, 
 Jitka Vlčková

Komise stavební (od 1. 11. 2018):
předseda Ing. Petr Heřmanský
členové  Pavel Kubela, Jana Vladařová 

Komise redakční (od 1. 11. 2018):
předseda Bc. Martina Buchtová
členové Mgr. Danuše Jílková, Irena Kučerová

Zdroj: Obec



17

Organizační schéma obce:

Organizační složky obce: 
- Jednotka sboru dobrovolných hasičů – Jaroslav Škrabal, velitel
- Knihovna – Květoslava Havlíčková, knihovnice

Příspěvková organizace obce: 
- Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, příspěvková organizace 
– Mgr. Danuše Jílková, ředitelka

Kronikář obce: Jakub Rýc



18

Projekt CZ.03.1.8.0.15_121.04775

Veřejně prospěšné práce

Jak pomohla Evropská unie a Evropský sociální fond naší obci?
V letech 2015-2018 jsou vytvářena pracovní místa veřejně prospěšných prací (VPP) 
také z projektu „Nové pracovní příležitosti – Veřejně prospěšné práce", který je realizo-
ván v rámci Operačního programu Zaměstnanost, financován je z Evropského sociál-
ního fondu a státního rozpočtu České republiky.

V období od 1. 4. 2018 do 30. 11. 2018 bylo u zaměstnavatele Obec Vikýřovice, v rámci 
projektu podpořeno 6 pracovních míst na VPP částkou 542.933 Kč, z toho výše pří-
spěvku z Evropského sociálního fondu činila 82,38 %, tj. 447.268,21 Kč a ze státního 
rozpočtu české republiky činila 17,62 %, tj. 95.664,79 Kč. Příspěvek obce na 6 vytvoře-
ných pracovních míst na VPP činil 166.296,00 Kč.

Pracovní místa podpořená v rámci VPP jsou zaměřena zejména na úklid a údržbu ve-
řejných prostranství, komunikací a zeleně ve městě, s cílem zaměstnání obtížně umís-
titelných osob na volném trhu práce. Jedná se především o osoby s nižší úrovní vzdě-
lání, dlouhodobou nezaměstnaností, vyšším věkem, popř. se zdravotním postižením 
(omezením) apod., kterým tak bylo umožněno zařadit se do pracovního procesu.

Zdroj: Obec, ÚP



19

4. VOLBA PREZIDENTA ČR 

Výsledky 1. kola volby prezidenta ČR v obci Vikýřovice – 12. a 13. 1. 2018 

Voliči v seznamu: 1 870
Vydané obálky: 1 208 
Volební účast: 64,60 %
Odevzdané obálky: 1 208
Platné hlasy: 1 196 (99,01 %)

Číslo Kandidát
 Platné hlasy

Celkem %
 1. Topolánek Mirek Ing.  58  4,84

 2. Horáček Michal Mgr. Ph.D.  132  11,03

 3. Fischer Pavel Mgr.  154  12,87 

 4. Hynek Jiří RNDr.  14  1,17

 5. Hannig Petr Mgr.  7  0,58

 6. Kulhánek Vratislav Ing. Dr. H. c.  4  0,33

 7. Zeman Miloš Ing.  441  36,87

 8. Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D.  97  8,11

 9. Drahoš Jiří prof. Ing. DrSc. Dr. h. c.  289  24,16

Číslo Kandidát
 Platné hlasy

Celkem %
7. Zeman Miloš Ing. 666 52,98

9. Drahoš Jiří prof. Ing. DrSc. Dr. h. c. 591 47,02

Výsledky 2. kola volby prezidenta ČR v obci Vikýřovice – 26. a 27. 1. 2018 

Voliči v seznamu:  1 838
Vydané obálky:  1 259
Volební účast:  68,50 %
Odevzdané obálky: 1 259
Platné hlasy:  1 257 (99,84 %)

Zdroj: Obec



20

5. VOLBY DO SENÁTU 

Výsledky hlasování v 1. kole voleb do Senátu Parlamentu ČR v obci Vikýřovice 
– 5. 10. 2018 a 6. 10. 2018 

Voliči v seznamu: 1 877
Vydané obálky: 825 
Volební účast: 43,97 %
Odevzdané obálky: 823
Platné hlasy: 808 (98,18 %)

Výsledky hlasování v 2. kole voleb do Senátu Parlamentu ČR v obci Vikýřovice 
– 12. 10. 2018 a 13. 10. 2018

Voliči v seznamu: 1 876
Vydané obálky: 523 
Volební účast: 27,88 %
Odevzdané obálky: 523
Platné hlasy:  522
% platných hlasů: 99,81 %

Zdroj: Obec

Číslo Kandidát
 Platné hlasy

Celkem %
1. Tomáš Hauzner Ing.  50  6,19

2. Josef Ťulpík Ing.  114  14,11

3. Zdeněk Brož Mgr. Bc.  242  29,95 

4. --------------  0  0

5. Miroslav Adámek Mgr.  314  38,86

6. Vladislav Rulíšek Ing.  20  2,48

7. Dana Galuszková MUDr., Ph.D., MBA  68  8,41

Číslo Kandidát
 Platné hlasy

Celkem %
3. Zdeněk Brož Mgr. Bc.  217  41,57 

5. Miroslav Adámek Mgr.  305  58,43



21

Členové volebních komisí



22

6. PŘIJATÉ DOTACE

Poskytovatel 
dotace Název akce Celkové 

výdaje 
Z toho 
dotace

Vlastní 
zdroje 
obce

Olomoucký 
kraj

Nákup věcného vybavení 
JSDH – pořízení cisternové 
automobilové stříkačky

757 004,00 295 000,00 462 004,00

OP 
Zaměstnanost Veřejně prospěšné práce 709 229,00 542 933,00 166 296,00

Neinv. dotace 
ze státního 
rozpočtu 

Výkon státní správy 526 300,00 526 300,00 0,00

Neinv. dotace 
ze státního 
rozpočtu

Volby prezidenta 48 223,00 48 223,00 0,00

Neinv. dotace 
ze státního 
rozpočtu

Volby do zastupitelstva 76 603,00 76 603,00 0,00

U příležitosti vítání dětí do života uspořádala v pátek 26. října obec Vikýřovice slav-
nostní výsadbu lípy srdčité. Vzrostlý strom obci zdarma poskytla společnost Arboeko 
s.r.o. ze Smržic v rámci kampaně Nadace Partnerství. Úvodní projevy přednesli sta-
rosta Vikýřovic Václav Mazánek, starosta Šumperka a exsenátor Zdeněk Brož a nově 
zvolený senátor Miroslav Adámek. O kulturní program se postarali trubači myslivecké-
ho sdružení a zpěvem Natálie Ramešová. Tatínkové se následně ujali výsadby stromu. 
Tradice sázení stromů u příležitosti vítání dětí do života trvá v obci již 16 let. V příštích 
letech obec plánuje parkové úpravy tohoto pozemku pro širokou veřejnost. Dále ná-
sledovala v Muzeu silnic vernisáž výstavy Masarykovy mosty, která u příležitosti 100. 
výročí vzniku ČSR představí veřejnosti osm logočeských a moravských mostů, které 
byly pojmenovány na počest prezidenta Masaryka.

Zdroj: Obec



23

Dotace na pořízení, rekonstrukci a opravu požární techniky a nákup věcného vybave-
ní JSDH obcí Olomouckého kraje 2018 – Jednotka sboru dobrovolných hasičů Vikýřo-
vice získala prostřednictvím obce neinvestiční dotaci ve výši 295 000 Kč na pořízení 
cisternové automobilové stříkačky. Obec ze svých zdrojů dofinancovala 462 004 Kč.

Zdroj: Obec

7. INVESTICE, OPRAVY A DODÁVKY V ROCE 2018

Revitalizace centra obce Vikýřovice
Zhotovitel Stavební mechanizace Lhotský s.r.o., cena díla 5 056 342 Kč

Dešťová kanalizace na ul. Sportovní
Zhotovitel Ekozis s.r.o., cena díla 639 178 Kč

Venkovní fitness prvky
Dodavatel Colmex s.r.o., cena díla 102 790 Kč

Revitalizace zeleně
Dodavatel Ing. Jana Mikisková, cena díla 395 867 Kč

Oplocení fotbalového hřiště
Dodavatel Jiří Šumbera, cena díla 109 437 Kč

Ukazatele rychlosti
Dodavatel Bártek rozhlasy s.r.o., cena díla 126 566 Kč

Dodávka herních prvků do MŠ na ul. Zámecké
Dodavatel Yggdrasilmont s.r.o., cena díla 235 345 Kč

Dodávka osobního automobilu 
Dodavatel Auto Kubíček s.r.o., cena díla 295 936 Kč

Zdroj: Obec



24

Dešťová kanalizace na ul. Školní

Fitness prvky

Herní prvky v MŠ



25

Oprava koryta potoka

Osobní automobil

Revitalizace centra obce



26

8. PŘIPRAVOVANÉ AKCE V ROCE 2019 

Rekonstrukce a výstavba místních komunikací:
ul. Zámecká – vybudování místní komunikace, chodníku a odstavných parkovacích 
stání u prodejny potravin „U Lenky“ a „U Kašpara“;
ul. Petrovská (I. etapa) – vybudování obslužné paralelní komunikace; 
ul. Příčná – oprava asfaltového povrchu

Rekonstrukce místních komunikací a veřejného osvětlení: 
ul. Sadová, ul. Ke Splavu 

Veřejná prostranství a plochy pro sport a relaxaci:
sportovní hřiště – oprava asfaltového hřiště před sociálním zázemím;
workoutová hřiště – realizace v lokalitě ulic Rybářské a Sadové;
fotbalové hřiště – vybudování automatické závlahy;
centrum obce u hasičské zbrojnice – výsadba zeleně v prostoru parkovacích a odstav-
ných stání 

Úpravy a rekonstrukce drobných vodních toků: 
bezejmenný vodní tok v úseku ulic Potoční a Školní

Vybudování nového veřejného osvětlení: 
ul. Pod Lesem, ul. Ztracená

Přírodě blízká PPO na řece Desné v úseku říčního km 12,088–14,231 
(Vikýřovice, „Restaurace U Jirsáka“ – Vikýřovice, „Červený Dvůr“): 
v současnosti probíhá projektová příprava celého úseku 2. etapy.

Zdroj: Obec



27

9. PŘÍRODĚ BLÍZKÁ PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 
NA ŘECE DESNÉ V ÚSEKU ŘÍČNÍHO km 14,231–16,840 

Ve spolupráci s Obcí Rapotín, Povodím Moravy s.p. a Olomouckým krajem byla v roce 
2018 zahájena část protipovodňových opatření od „Červeného dvora“ u sídliště 
VÚCHS proti toku řeky. Celkově v roce 2018 bylo profinancováno 4,4 mil. Kč (1,46 % 
celkové hodnoty díla). 

Stavební realizace objektů:
- ochranné zdi a úpravy Rejchartického potoka
- rekonstrukce mostu na 14,655 km mezi ul. Polní (Rapotín) a ul. U Hájenky (Vikýřovice)
- výstavba lávky pro pěší na 15,05 km (ul. Vodní) a 15,49 km (ul. Rybářská)
- úprava koryta v celé délce a profilu, budování protipovodňových parků, stavidlových 

objektů a rybochodů.

Zdroj: Obec



28

Příjmy Kč
Daňové příjmy 31 072 679,00

Nedaňové příjmy 1 802 859,00

Kapitálové příjmy 252 692,00

Přijaté transfery 11 426 238,00

Celkem příjmy 44 554 468,00

Výdaje Kč
Běžné provozní výdaje 17 720 145,00

Kapitálové výdaje 8 185 822,00

Celkem výdaje 25 905 967,00

Financování 18 468 501,00

10. HOSPODAŘENÍ OBCE V ROCE 2018

Výkaz hospodaření

Plná verze rozpočtu a závěrečný účet jsou k nahlédnutí v tištěné podobě na obecním 
úřadě. Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/Obec, obecní úřad/Po-
vinné informace/8.2 Rozpočet.



29

Rozvaha k 31. 12. 2018

Aktiva Kč
Stálá aktiva
Dlouhodobý nehmotný majetek 1 683 921,00

Dlouhodobý hmotný majetek 188 801 723,18

Dlouhodobý finanční majetek 26 380 978,90

Dlouhodobé pohledávky 200 072,00

Oběžná aktiva
Zásoby 12 251,40

Krátkodobé pohledávky 627 814,11

Krátkodobý finanční majetek 31 370 191,76

Celkem aktiva 249 076 952,35

Pasiva Kč
Vlastní kapitál
Jmění účetní jednotky 155 508 558,46

Fondy účetní jednotky 117 705,00

Výsledek hospodaření 92 114 656,02

Cizí zdroje
Dlouhodobé závazky 19 230,00

Krátkodobé závazky 1 316 802,87

Celkem pasiva 249 076 952,35

Zdroj: Rozborový přehled stavu příjmů, výdajů a financování 2018, Rozvaha–bilance 2018



30

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/



31

Příjmy Kč
Daňové příjmy 26 590 500,00

Nedaňové příjmy 1 394 200,00

Kapitálové příjmy 219 992,00

Přijaté transfery 547 000,00

Celkem příjmy 28 751 692,00

Výdaje Kč
Běžné provozní výdaje 17 812 929,00

Kapitálové výdaje 27 569 163,00

Celkem výdaje 45 382 092,00
Rozdíl = příjmy – výdaje -16 630 400,00

11. ROZPOČET OBCE NA ROK 2019

V tom:
• příspěvková organizace ZŠ a MŠ 1 818 913,00 Kč
• organizační složka Obecní knihovna 215 500,00 Kč
• organizační složka Jednotka sboru dobrov. hasičů  1 843 372,00 Kč

Rozpočet obce byl schválen zastupitelstvem obce 17. 12. 2018 jako schodkový. 
Schodek je pokryt zůstatkem běžného bankovního účtu.

Plná verze schváleného rozpočtu je k nahlédnutí v tištěné podobě na obecním úřadě. 
Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/ Obec, obecní úřad/Povinné 
informace/8.2 Rozpočet.

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2019



32

Zařízení poskytující sociální péči (Kč)
Armáda spásy Šumperk 10 000

Dětský klíč Šumperk 8 000

Diakonie ČCE – středisko Sobotín 16 000

Charita Jeseník 3 000

Charita Šumperk 15 000

Pontis Šumperk 7 000

Středisko rané péče SPRP Olomouc 4 000

Jdeme autistům naproti 7 000

Celkem 70 000

 Spolky (Kč)
Český kynologický svaz, ZKO Šumperk – Vikýřovice – 637 8 000

Český svaz chovatelů, ZO Rapotín 7 000

FBC Vikýřovice 55 000

HS Cycling 14 000

Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice 25 000

Obnova kulturního dědictví údolí Desné 7 000

RC Vikýrek 36 000

SAWIK VIKÝŘOVICE 8 000

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 50 000

Spolek Fun4Dogs, Dolní Studénky 8 000

Spolek PRO FIT Vikýřovice 15 000

Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice 15 000

TJ Sokol Vikýřovice 70 000

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Rapotín 7 000 

Zdravotnický spolek Vikýřovice (vratka 1 180 Kč) 5 000

Celkem 330 000

12. DOTACE A PŘÍSPĚVKY Z ROZPOČTU OBCE 

Dotace schválené zastupitelstvem obce 19. 3. 2018 (v Kč)



33

Dary schválené radou obce (Kč)
Rodinné centrum Vikýrek 10 000

Linka bezpečí 1 000

Celkem 11 000

Členské příspěvky (Kč)
Spolek pro obnovu venkova ČR 2 000

Místní akční skupina Šumperský venkov 56 604

Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu 12 980

Sdružení místních samospráv ČR 6 738

Celkem 78 322

Veřejnoprávní smlouvy (Kč)
Město Šumperk – přestupky 40 392

Město Šumperk – daňové exekuce 295

Celkem 40 687

Příspěvek na dopravní obslužnost (Kč)
Olomoucký kraj 166 320

Příspěvek veřejným rozpočtům územní úrovně (Kč)
Svazek obcí údolí Desné 300 000

Příspěvek zřizovatele příspěvkové organizaci (Kč)
Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice 1 868 836

Finanční dary (Kč)
Vítání dětí 42 000

Žáci 1. třídy 8 000

Žáci 5. třídy 8 000

Jiří Pospíšil 5 000

Celkem 63 000

Zdroj: Obec



34

13. KALENDÁŘ AKCÍ

Leden
- Tříkrálová sbírka (35 891 Kč) – obec, Charita Šumperk, ZS Vikýřovice, Sociální 

a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice 
- 3. Florbalový ples – FBC Vikýřovice
- Mini beseda – homeopatie nejen pro děti s MUDr. Zuzanou Čajkovou – RC Vikýrek
- Tvoření pro rodiče a děti – odlitky z alginátu – RC Vikýrek
- Dr. Lidmila Pekařová – Jak vychovat cit aneb citová výchova od narození  

až do puberty – RC Vikýrek

Únor
- Dětský maškarní karneval – Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
- Beseda o národních parcích v USA – ZS Vikýřovice, knihovna
- Tvoření pro všechny – Malování na deštníky – RC Vikýrek
- Mini beseda – zdravá strava nejen pro děti – Lucie Hošková – RC Vikýrek
- Přednáška Margit Slimákové – Zdravá výživa pro každého – RC Vikýrek
- Cvičení pro ženy – PRO FIT
- Ples – Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
- Ples – Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice
- Výstava „Bojovou cestou československého armádního sboru“ – Muzeum silnic
- Přednáška Ing. Romana Bednáře „Z historie údržby silnic“ – Muzeum silnic

Březen
- Den otevřených dveří v ZŠ – ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Zájezd na muzikál „Noc na Karlštejně“ – Sociální a kulturní komise při Radě obce 

Vikýřovice
- Mini beseda – Cestujeme s nejmenšími – Helena Vymazalová Dokoupilová  

– RC Vikýrek
- Velikonoční tvoření – Knihovna
- Výstava „Velikonoce na Zámečku“ – ZO ČSZ Rapotín, obec
- Soutěž o nejlepší velikonoční cukroví – Obec, Sociální a kulturní komise při Radě 

obce Vikýřovice
- Velikonoční jarmark – ZŠ a MŠ Vikýřovice + Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
- Výlet do okolí – od Anova k Prostřední skále – ZS Vikýřovice
- Přednáška Tomáše Jandy „Železobetonové obloukové mosty – symboly výstavby 

dálnice z Prahy do Brna v letech 1939-1950 – Muzeum silnic
- Výstava Mincovní poklady v srdci Hedvábné stezky – Muzeum silnic

Duben
- Cyklovýlet Traťovka, Hvězda, chata Říjiště, Nový Malín – ZS Vikýřovice
- Zápis do 1 ročníku ZŠ – ZŠ a MŠ Vikýřovice



35

- Florbalový turnaj pro děti – FBC Vikýřovice 
- Cvičení pro ženy – PRO FIT
- Sběr papíru – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice 
- Sběr železného šrotu – SDH Vikýřovice
- Mini beseda pro dospělé – barefoot – RC Vikýrek
- Zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi – Čarodějnice – RC Vikýrek 
- Akce ZS + civilní obrany k evakuaci obyvatel spojená s prohlídkou Muzea silnic
- Muzejní dopoledne – Muzeum silnic
- Přednáška PhDr. Davida Majera „Mincovní poklady v srdci hedvábné stezky“  

– Muzeum silnic

Květen
- Stavění máje – SDH Vikýřovice
- Vycházka na rozhledny Háj a Brusná – ZS Vikýřovice
- Zápis dětí do MŠ – ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Zájezd pro seniory – Velehrad, Živá voda Modrá – Sociální a kulturní komise  

při Radě obce obce Vikýřovice
- Výstava – Rok s vodníkem Česílkem – Mateřská škola Vikýřovice
- Výstava keramických kroužků – obec 
- Den matek – ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Vítání dětí – Obec 
- Výstava květin a aranžování – ZO ČSZ Rapotin, obec
- Kácení máje a dětský den – SDH ve spolupráci všech dobrovolných sdružení,  

ZŠ a MŠ Vikýřovice, obec
- Florbalový zápas se ZŠ Cígeľ – FBC Vikýřovice, ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Vycházka Studénkami se zábavnými soutěžemi, povídáním o historii, současnosti  

– RC Vikýrek
- Mini beseda – Nástup dětí do MŠ – RC Vikýrek
- Jarní bazárek – RC Vikýrek
- Tvoření pro maminky a babičky – Šití sukének – RC Vikýrek
- Mini beseda pro rodiče "Díky tobě" maminko a tatínku, se můžu vyvíjet – RC Vikýrek
- Závody kočárků – RC Vikýrek
- Den rodin – zábavné odpoledne plné her – RC Vikýrek
- Vycházka na rozhledny a vyhlídky v okolí Jeseníku – ZS Vikýřovice
- Mezinárodní den muzeí a galerií – Muzeum silnic

Červen 
- Mše u kaple Sv. Antonína
- Soutěž první pomoci pro děti ZŠ – ZS Vikýřovice
- Zálesácký víkend na chtě v Sobotíně – SDH Vikýřovice
- 8. ročník turnaje v „PETANGUE“ – ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH
- Šumperský štít – 61. ročník ve sportovní kynologii – Základní kynologická organizace



36

- Sportovní den dětí – TJ Sokol
- Soustředění dětí z oddílu kopané – TJ Sokol
- Čtenář 1. ročníku – Obec, knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Rozloučení s žáky 5. ročníku – Obec, knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Vyhodnocení celoročního projektu „Řemesla a povolání“ – ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Rozloučení se školním rokem, spaní ve škole – ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Turistický výlet do oblasti Rychlebských hor – ZS Vikýřovice
- Zábavná pohádková stezka s Vikýrkem – RC Vikýrek
- Mini beseda – Jak připravit dítě na vstup do MŠ – RC Vikýrek
- Loučení s Vikýrkem – RC Vikýrek
- 5. muzejní silniční noc – Muzeum silnic
- Výstava „Autobusem po silnici, do města i na vesnici“ – Muzeum silnic
- Výstava „Václav Zapadlík Známky s vůní benzínu“ – Muzeum silnic

Červenec
- Příměstský tábor – Frozen – RC Vikýrek 
- Výtvarný příměstský tábor – RC Vikýrek
- Příměstský tábor 5. ročník – FBC Vikýřovice
- Hasičské soustředění v Adamovském údolí – SDH Vikýřovice

Srpen
- Tábor z pohádky do pohádky – RC Vikýrek
- Pobytový tábor pro rodiče s dětmi – RC Vikýrek
- Tábor Na cestách vesmírem – RC Vikýrek
- Pekařovská pouť – Obnova kulturního dědictví údolí Desné
- Setkání s myslivci – Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
- Loučení s prázdninami pro děti a rodiče – FBC Vikýřovice, knihovna

Září
- Výlet hasičů na hory – SDH Vikýřovice
- Mini beseda Otevřený kruh – Odpočinek není ztráta času – RC Vikýrek 
- Mini beseda Otevřený kruh – Když se dítě narodí, role matky a otce – RC Vikýrek 
- Za jeden provaz II aneb dnes buď OFFline – zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi 

– RC Vikýrek
- Pohádkový les – SDH Vikýřovice, MŠ Vikýřovice
- Turistický výlet na hřebeny Jeseníků – ZS Vikýřovice
- Zájezd na divadelní představení „Vzpoura nevěst“ – Sociální a kulturní komise  

při Radě obce Vikýřovice 
- Zájezd na muzikál „Muž se železnou maskou“ – Sociální a kulturní komise  

při Radě obce Vikýřovice
- 3. ročník – „Memoriál Josefa Feltla v pétanque“ – ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH
- Přednáška „Nedovolte mozku stárnout“ s Anna Podhrázskou – Knihovna



37

- Dny evropského kulturního dědictví – Muzeum silnic
- Odpoledne v Muzeu silnic – Muzeum silnic

Říjen
- Drakiáda – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
- Svatohubertská pouť – Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
- Turistický výlet na vyhlídku Mrtvý muž nad N. Malínem – ZS Vikýřovice
- Sběr papíru – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
- Mini beseda Otevřený kruh – Jak podpořit vývoj dítěte od narození do 2 let  

(pro rodiče i prarodiče) – RC Vikýrek 
- Mini beseda Otevřený kruh – Jak podpořit komunikaci mezi sourozenci I.  

– RC Vikýrek 
- Vítání dětí – Obec v Muzeu silnic 
- Výsadba stromu svobody při příležitosti 100. výročí založení Československé 

republiky – Obec u Muzea silnic
- Výstava „Je to chůze po tom světě aneb Turistika dříve a dnes“ – Muzeum silnic
- Výstava „Masarykovy mosty, Z historie osmi českých a moravských mostů 

pojmenovaných po prezidentu T. G. Masarykovi“ – Muzeum silnic

Listopad
- oslavy 10. výročí založení RC Vikýrek a křest knihy Putování se skřítkem Vikýrkem
- Posezení pro seniory – Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice
- Pasování prvňáků – ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Mini beseda Otevřený kruh – Když to doma neklape – RC Vikýrek 
- Mini beseda Otevřený kruh – Jak podpořit komunikaci mezi sourozenci II.  

– RC Vikýrek
- Přednáška Milana Studničky – Jak vychovat holčičku, jak vychovat chlapečka  

– RC Vikýrek 
- Cvičení pro ženy – PRO FIT
- Beseda s legionářem Ing. Kulíškem k obraně vlasti – ZS Vikýřovice, knihovna
- 7. ročník SAWIC CUPU – SAWIK Vikýřovice
- Setkání s předškoláky – ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Babičky a dědečkové čtou dětem – ZŠ a MŠ Vikýřovice, knihovna
- Vánoční tvoření – adventní věnce – Knihovna
- Přednáška Tomáše Jandy „Bechyňská duha. Z historie a současnosti 

železobetonového sdruženého mostu v Bechyni“ – Muzeum silnic
- Přednáška Stanislava Klimeše a Jiřího Žáka „Cestou Marokem“ – Muzeum silnic

Prosinec 
- Mikuláš – SDH + MŠ Vikýřovice
- Mikuláš pro děti – FBC Vikýřovice
- Mikulášská besídka – Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice



38

- Mikulášská nadílka pro nejmenší – RC Vikýrek 
- Mini beseda Otevřený kruh – Co udělat pro to, aby to doma klapalo – RC Vikýrek 
- Mini beseda Otevřený kruh – Mužská role ve výchově, rozdíly mezi mužem a ženou 

– RC Vikýrek 
- Přednáška Mgr. Petra Halamy – Výhody a nástrahy kyberprostoru nejen  

pro vaše děti – RC Vikýrek 
- Mini beseda Mgr. Petra Halamy – Rozdíly ve výchově mezi děvčaty a chlapci  

– RC Vikýrek 
- Přednáška Dr. Lidmily Pekařové – Partnerství II. a jeho úskalí – RC Vikýrek 
- Vánoční besídka pro nejmenší ve Vikýrku – RC Vikýrek 
- Cvičení pro ženy – PRO FIT
- 5. ročník – Závod o VÁNOČNÍHO AMURA – Základní kynologická organizace
- Pečení perníčků – SDH Vikýřovice
- Vánoční jarmark, zpívání pod stromečkem – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů 

a přátel ZŠ Vikýřovice, knihovna 
- Vycházka do lesa – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice, MS
- Výstava „Vánoce v Galerii Zámeček Vikýřovice“ – ZO ČSZ Rapotín, Obec 
- Zpívání pod stromečkem u MŠ – Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice 
- Vikýřovická 12, Silvestrovský běh 2018 – HS cycling

Zdroj: Obec

14. SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ KOMISE

V roce 2018 se členky komise podílely na Tříkrálové sbírce, na které se vybralo  
35 891 Kč.

Obec Vikýřovice ve spolupráci s kulturní a sociální komisí uspořádala soutěž  
O nejlepší velikonoční cukroví. Vyhodnocení soutěže probíhalo v průběhu veliko-
nočního jarmarku. Vyhodnocovalo se 12 druhů cukroví. Vyhrál mazanec paní Stan-
číkové. Na druhém místě se umístila rodina Kabourkových a na třetím Patrik Horký. 

V květnu se uskutečnil zájezd pro občany obce do Moravského divadla v Olomouci 
na muzikál „Noc na Karlštejně“. 



39

V květnu uspořádala kulturní komise pro seniory z obce zájezd do areálu Živá voda 
v  obci Modrá. Senioři navštívili také Velehrad – Baziliku Nanebevzetí P. Marie  
a  sv. Cyrila a  Metoděje. Někteří účastníci zájezdu si prohlédli i podzemní  
Lapidárium. 

Členky komise se podílely také při zajištění Dne dětí, který se koná společně s Káce-
ním máje. 

V září zorganizovala komise pro občany zájezd do Prahy na muzikál „Muž se želez-
nou maskou“. A také zájezd do Moravského divadla v  Olomouci na představení 
„Vzpoura nevěst“.

V listopadovou se senioři setkali v restauraci Pod Trámky, na „Podzimním setkání 
seniorů“. V programu vystoupila taneční skupina ze Šumperka a žáci ZŠ a MŠ Vikýřo-
vice s písněmi z pohádky Šípková Růženka. K tanci a poslechu hrála skupina Albatros.

V prosinci jsme si zazpívali vánoční koledy s dětským pěveckým sborem Ptáčata ze 
Šumperka na tradiční akci „Zpívání pod stromečkem“ u mateřské školy. Zájemci si 
mohli ještě prohlédnout výstavu „Vánoce v galerii Zámeček Vikýřovice“. 

Keramická dílna s galerií
V roce 2018 uspořádaly členky Základní organizace Českého zahrádkářského sva-
zu Rapotín ve spolupráci s obcí Vikýřovice v prostorách sklepa a galerie tří výstavy. 
V březnu to byla výstava s názvem „Velikonoce na Zámečku“. Návštěvníci výstavy 
se mohli inspirovat velikonočními aranžemi a ti šikovnější, z řad návštěvníků, si zde 
v rámci tvořivé dílny mohli vyrobit vlastní velikonoční dekorace. 

V květnu se uskutečnila výstava s názvem „Rok s vodníkem Česílkem“, na kterém 
prezentovala MŠ Vikýřovice svůj celoroční projekt. Proběhla také výstava prací ke-
ramických kroužků, kde je možné si prohlédnout výrobky, které návštěvníci kurzů 
keramiky během školního roku vyrobí. Při akci Kácení máje proběhl již třetí ročník 
„Výstavy květin a  aranžování“, kterou připravily členky Základní organizace Čes-
kého zahrádkářského svazu Rapotín ve spolupráci s obcí Vikýřovice. V prosinci se již 
tradičně konala výstava „Vánoce v galerii Zámeček Vikýřovice“, která byla otevřena 
každou adventní neděli. I na této výstavě probíhala tvořivá dílna a zájemci si mohli 
vyrobit vlastní vánoční dekorace.

V roce 2018 pracovaly v keramické dílně kroužky keramiky. Bylo otevřeno pět kroužků. 
Dva kurzy keramiky dětí ze ZŠ a MŠ Vikýřovice, dva kurzy dětí z Mateřské školy Vikýřo-
vice a jeden kurz dospělých. 

Zdroj: Obec



40

Tříkrálová sbírka

Vítání dětí jaro

Vítání dětí jaro



41

Soutěž o nejlepší velikonoční cukroví

Výstava Velikonoce na Zámečku

Výstava Velikonoce na Zámečku



42

Velikonoční tvoření v knihovně

Velikonoční tvořivá dílna

Dětský den s kácením máje 



43

Dětský den s kácením máje

Dětský den s kácením máje

Keramická dílna kroužky 



44

Keramická dílna kroužky

Výstava keramiky 

Výstava keramiky



45

Výstava Rok s vodníkem Česílkem

Vítání dětí podzim

Podzimní setkání seniorů 



46

Podzimní setkání seniorů

Vánoční tvořivá dílna

Zpívání pod stromečkem 



47

Zpívání pod stromečkem

Vánoce v penzionu

Kluziště na hřišti



48

Florbalový klub Vikýřovice



49

Fun4Dogs



50

HS cycling – Vikýřovická 12 



51

Kynologové Šumperk – Vikýřovice



52

Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice



53

PRO FIT Vikýřovice



54

Rodinné centrum Vikýrek



55

SAWIK Vikýřovice



56

Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 



57

Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice



58

TJ Sokol Vikýřovice



59

Zdravotnický spolek Vikýřovice



60

15. PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE A ORGANIZAČNÍ 
SLOŽKY OBCE

Školní rok 2018/2019 – stav k 30. 9. 2018

Mateřská škola Počet dětí
2 oddělení – MŠ Zámecká 97 50 dětí

1 oddělení – MŠ Ke Splavu 318 24 dětí

Základní škola – ročník Počet žáků
1. ročník 17 žáků 

2. ročník 22 žáků + 1 žák podle §38

3. ročník 17 žáků + 1 žákyně podle §38

4. ročník 18 žáků

5. ročník 17 žáků

Celkem 91 žáků + 2 žáci podle §38

Školní družina Počet žáků
2 oddělení 60 žáků

§ 38Plnění povinné školní docházky v  zahraničí, v  zahraniční škole na území  
České republiky nebo v evropské škole
Žák může plnit povinnou školní docházku také ve škole mimo území České repub-
liky. Žák, který plní povinnou školní docházku mimo území České republiky, je záro-
veň žákem spádové školy nebo jiné školy zapsané v České republice do rejstříku škol 
a školských zařízení, kterou zvolil zákonný zástupce žáka.

Hlavní pilíře školního vzdělávacího programu ZŠ:
1. Zaměření školy na cizí jazyk
2. Ekologická výchova
3. Informatika
4. Zaměření školy na hudební výchovu – hra na flétnu
5. Zaměření na integrované žáky a nadané žáky
6. Zaměření na mimoškolní aktivity 

Ekologická výchova se prolíná všemi předměty a aktivitami školy. 
Naše škola se pravidelně zapojuje do školního recyklačního programu. Ve škole jsou 
umístěny nádoby na třídění odpadu a žáci byli s postupem jeho třídění seznámeni. 



61

Za sběr elektrozařízení, baterií a tonerů vždy obdržíme sportovní náčiní a různé školní 
pomůcky.

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
DORIS Šumperk připravuje pro žáky mnoho ekologických programů. Naše škola se 
zúčastnila programu „Příšerky CH.K.O“, kde žáky 2. + 3. + 5. ročníku tajemné příšerky 
zavedly na nejkouzelnější místa v jesenických horách.

Žáci 5. ročníku navštívili program „BIG BUSINES §§“. Proč je jeden stát bohatý a dru-
hý chudý? Komu jdou peníze z výrobků, které kupujeme? Žáci prožili simulační hru, při 
níž měli šanci odhalit způsoby, jak přispět k udržitelnému rozvoji v naší době.

Celá škola se vypravila „Za skřítkem Šišákem“ do jeho rodného lesa a „Odemyka-
la přírodu“. Na dobrodružné výpravě do přírody se žáci dozvěděli různé zajímavosti 
o životě v lese. Poznávali stromy, květiny a ptáky. Hledali a určovali pobytová znamení. 
Cestou si zahráli hry v přírodě.

V rámci akce „Ukliďme svět“ proběhl úklid blízkého okolí školy. S odpadem v igeli-
tových pytlích jsme prošli místa, kde je „nepořádek“. Sběr papíru proběhl na podzim 
a na jaře a do sběrných surovin bylo odvezeno 19.740 kg papíru. Pomerančové kůry 
jsme nasbírali 97,30 kg a kaštanů 250 kg. Dále se věnujeme sběru baterií, menších 
elektro spotřebičů, tonerů z tiskáren. Za sběr těchto komponentů je škola odměně-
na míči na vybíjenou, fotbal a školními potřebami (pastelkami, barevnými papíry atd.). 

Velká nabídka zájmových kroužků pomáhá ve výchovně vzdělávacím působení a je 
velkým přínosem k možnosti seberealizace dětí. Výsledky jejich činnosti byly využí-
vány např. při různých vystoupeních, při výzdobě školy, vánočním a velikonočním 
jarmarku atd. Na naší škole pracují kroužky – sborový zpěv, základy počítačů, do-
mácí nauky, vaření, klub zábavné logiky, dramatický a dopravní kroužek. Máme ně-
kolik druhů tělovýchovných aktivit – pohybové hry, aerobik, florbal a stolní tenis. 
I ve školní družině se žáci mohou dále rozvíjet v kroužku dovedných rukou, herním 
klubu, deskových hrách a keramice. 
Výsledky z tělovýchovných aktivit pak využíváme na různých turnajích. V naší tělocvič-
ně pořádáme turnaj ve vybíjené, kterého se účastní ZŠ 8. května v Šumperku a žáci 
ZŠ a MŠ Údolí Desné. 

Na naší škole se věnujeme i žákům se specifickými poruchami učení. V roce 2018 se 
jednalo o 12 žáků, u kterých byla na základě vyšetření v PPP nebo SCP zjištěna speci-
fická vývojová porucha učení a chování. U dvou žákyň byl diagnostikován autismus. 
S jednou z nich v hodinách pracovala asistentka pedagoga. Asistenta pedagoga 
máme i pro žáka 2. ročníku a 4. ročníku. Je pro ně určeno doučování, které probíhá 
1krát týdně. K procvičování jsou používány odborné materiály určené pro nápravu 



62

dyslexie a dysgrafie. Kromě textů pracujeme s počítači a interaktivní tabulí. Oblíbené 
jsou i stolní didaktické hry a didaktické pomůcky Logo Primo a Picolo, které se dají 
použít na rozvíjení různých kognitivních oblastí u žáka (např. logické myšlení, prosto-
rová orientace, počítání, český jazyk apod.). Je samozřejmostí, že obsah těchto hodin 
je přizpůsoben specifickým potřebám dítěte.

V oblasti testování jsme využili testy KALIBRO, kterého se zúčastnili žáci 4. a 5. roční-
ku. Testování se týkalo matematiky, českého jazyka, vlastivědy, přírodovědy, anglické-
ho jazyka, prvouky a ekonomických dovedností.

Nesmíme zapomenout na spolupráci s obcí, kdy se děti a žáci podílí na vystoupení při 
„Vítání občánků“. Pro žáky 1. ročníku je ve vikýřovické knihovně připraven „Čtenář 
1. ročníku“. Žáci předvedou, jaký pokrok za rok udělali a co všechno se dokázali na-
učit. S žáky 5. ročníku se rozloučí pan starosta a popřeje jim na dalším životním kroku 
mnoho úspěchů.

Ve vikýřovické knihovně se zapojujeme do celostátní akce „Město čte knihu“. U nás 
se tato akce jmenuje „Dědečkové a babičky (a nejen oni) čtou dětem“. V roce 2018 
se jednalo o tvorbu Jiřího Brdečky – spisovatele, novináře, režiséra, scenáristy, roma-
nopisce, kreslíře, designéra a filmového režiséra. Byl blízký spolupracovník Jiřího Trn-
ky a Jana Wericha ve studiu Bratři v triku, dlouholetý spolupracovník filmového re-
žiséra Oldřicha Lipského. Mezi jeho nejlepší filmové scénáře bezesporu patří dodnes 
divácky úspěšné parodické filmy Limonádový Joe aneb Koňská opera, Adéla ještě 
nevečeřela či Tajemství hradu v Karpatech. Jako scenárista se podílel i na dalších 
českých filmech jako byla filmová pohádka Bořivoje Zemana Byl jednou jeden král 
a Zemanův Vynález zkázy a Baron Prášil či film Vojtěcha Jasného Až přijde kocour 
nebo i známá komedie režiséra Martina Friče Císařův pekař a pekařův císař. Napsal 
scénář k pohádce Princ a Večernice, Obušku z  pytle ven a kreslenému krátkému 
filmu Špatně namalovaná slepice. Žáci se seznámili s jeho tvorbou, zhlédli krátké 
úryvky z filmů a přečetli si krátké úryvky ze scénářů. V četbě jim pomohli rodiče, ba-
bičky a přátelé školy.

Školní rok 2017/2018 provázel celoroční projekt „Řemesla a povolání“. 
Témata byla určitě zajímavá:
- policie
- švadlena, krejčí
- pekař, cukrář
- holič, kadeřník
- popelář
- truhlář
- lékař



63

Policie ČR, v zastoupení šumperské jednotky, nám předvedla práci psovoda, útok na 
nebezpečného pachatele a děti si mohly vyzkoušet také policejní výzbroj. Také jsme 
přivítali zaměstnance firmy SUEZ – SITA, kteří nám připomněli důležitost třídění od-
padků, a žáci si prohlédli zblízka také popelářský vůz, který si „osahali“ v řidičské ka-
bině. Jeden den se z žáků stali také cukráři a pekaři. Vše, co si ukuchtili, poctivě také 
snědli. Na vlastní kůži, spíše své vlasy, poznala děvčata profesi kadeřnice. Paní Janíč-
ková během zajímavého povídání o péči o vlasy také některé dobrovolnice zkrášlila 
krásnými loknami, a některá děvčata odcházela ze školy dokonce i ostříhaná. Paní 
Prchalová děvčatům předvedla, jak se zdravě a šetrně nalíčit a jak je důležité se starat 
o svoji pleť. Pro naše kluky si pan Mikula připravil pár dřevěných hranolků, kladiva, 
brusný papír, vrtačku a hřebíky. Dozvěděli se více o práci stolaře a poté si společně vy-
robili tři budky pro ptáčky, které zdobí školní okna. Žáci z 1. ročníku navštívili dětské 
oddělení šumperské nemocnice, aby se seznámili s prací lékařů a zdravotních sester. 
Mezi řemesla a povolání, se kterými se žáci během celého roku měli možnost sezná-
mit blíže, patřilo povolání švadlena-krejčí. Po bedlivé přípravě si žáci navrhovali své 
modely letošní sezony a také si "spíchli" drobné svršky. Žáci se vždy seznámili s historií 
každého řemesla, vyhledávali různé informace na internetu a v připravené literatuře. 
Zhlédli zajímavé dokumenty k některým řemeslům, výtvarně se velmi kreativně pro-
jevili při dotváření plakátů a nejednou si při práci také zazpívali. Věříme a doufáme, že 
žákům tento projekt byl snad inspirací při výběru, kudy povedou jednou jejich kroky. 

Projekt jsme zakončili školním výletem do MUZEA ŘEMESEL v Letohradu, které patří 
mezi největší tohoto druhu v ČR. Muzeum je umístěno v areálu Nového dvora z roku 
1750 a zahrnuje více než 50 expozic řemesel a živností převážně z období let 1840-
1930. Žáci si zde měli možnost přiblížit časy, kdy se lidé museli spolehnout sami na 
sebe. Součástí expozice je mechanický skanzen řemesel, kde se žáci seznámili s prací 
truhláře, koláře, švece nebo šindeláře. Prohlédli si také 100 let starou školní třídu 
a historickou vozovnu. Pro žáky byla připravena prohlídka i s programem, kde plnili 
připravené úkoly, při kterých se hravou formou a na základě vlastního objevování se-
známili s některými postupy výroby. Při zpáteční cestě ještě žáci navštívili rozhlednu 
na Suchém vrchu. 

Ve čtvrtek 7. 6. 2018 jsme se sešli v tělocvičně školy s rodiči a širokou veřejností, aby-
chom slavnostně ukončili poznávání Řemesel a povolání. Kulturní program byl velmi 
povedený a publikum ocenilo hlasitým potleskem všechny účinkující. Operu O šíp-
kové Růžence si s žáky připravila paní učitelka Jitka Brzobohatá, která se postarala 
o pěveckou a hudební část představení. Dramatický kroužek žáků, pod vedením paní 
učitelky Blanky Gabriškové, předvedl vynikající herecké výkony našich žáků. Závěr 
tohoto příjemného a přátelského odpoledne patřil kroužku aerobiku pod vedením 
paní učitelky Lucky Sojkové. Návštěvníci si mohli po programu prohlédnout foto-
grafie a výstupy z jednotlivých řemesel v prostorách budovy školy. Na prostranství 
před budovou čekalo na všechny ještě několik atraktivních zastavení. Nahlédnout 



64

a posedět v retro autobuse pana Hlavatého nemůžete jen tak každý den. Nezávislá 
poradkyně Mary Kay byla připravena zodpovědět dotazy a také přítomné ženy ošet-
řila a zkrášlila svými přípravky. Pan Skrbek zaujal především kluky svými vysílačka-
mi civilní obrany a také místní hasičská zbrojnice vítala hosty ukázkou cisterny. Po 
ochutnávce pražené kávy z Petrova nad Desnou bylo možno nechat si změřit tlak 
žákyněmi střední zdravotnické školy pod dohledem jejich vyučující, paní Kabour-
kové. Ukázka práce pletení košíků dotvářela atmosféru Řemesel a povolání. Všichni 
si uvědomujeme, že když ten dělá to a ten zas tohle, tak všichni dohromady uděláme 
moc!

V září 2018 jsme zahájili další celoroční projekt „Děti světa“.
Témata, na kterých po celý školní rok budeme pracovat:
- Asie
- Evropa
- Amerika
- Austrálie
- Afrika

Projekt zakončíme školním výletem do MINIEUROLANDU v polském KLODZKU.

V červnu 2019 proběhne opět slavnostní vyhodnocení projektu s vystoupením naše-
ho pěveckého sboru, dramatického kroužku a kroužku aerobiku. 
Jste všichni srdečně zváni.

Ve dnech 17. a 18. 5. 2018 navštívili naši školu žáci a jejich učitelé z družební školy 
Cigeľ ze Slovenska. Po srdečném přivítání se ubytovali ve dvou třídách naší školy. 
Později odpoledne, po krátkém odpočinku, nastoupili k přátelskému utkání ve vybí-
jené s žáky naší školy. Přátelské fotbalové utkání si pro ně připravilo FBC Vikýřovice. 
Poté následovala prohlídka místní knihovny ve Vikýřovicích. SDH Vikýřovice provedl 
přítomné prostory hasičské zbrojnice a následně byl pro ně připraven hasičský útok 
našich malých hasičů. V pátek ráno odjeli spolu se žáky 5. ročníku a ředitelkou školy 
na prohlídku zámku ve Velkých Losinách. Po obědě v naší školní jídelně a vzájemné 
výměně malých dárečků, jsme se ještě před odjezdem na památku společně vyfoto-
grafovali. S přáním šťastné cesty jsme se s našimi slovenskými kamarády rozloučili.
K základní škole patří neodmyslitelně i Spolek rodičů a přátel školy ZŠ Vikýřovice, 
který se podílí na mnoha akcích jak pro žáky, tak pro děti z celého okolí. Předsedkyní 
spolku je Mgr. Petra Kabourková. 

Tento spolek se společně se školou podílí na těchto akcích:
- Drakiáda
- Setkání s předškoláky
- Mikulášská veselice



65

- Vánoční jarmark
- Dětský maškarní karneval
- Velikonoční jarmark
- Den dětí

ZŠ a MŠ Vikýřovice se stala úspěšným žadatelem v rámci výzvy 02_16_022. Podpora 
škol formou projektů zjednodušeného vykazování – Šablony pro MŠ a ZŠ I.

Název projektu: ZŠ a MŠ Vikýřovice 22
Zahájení realizace projektu: 1. 4. 2017
Ukončení realizace projektu: 31. 1. 2019
Délka realizace: 22 měsíců
Výše podpory: 699 289,00 Kč
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Projekt je kombinací aktivit z těchto oblastí pro MŠ: personální podpora, osobnost-
ně sociální a profesní rozvoj pedagogů MŠ, usnadňování přechodu dětí z MŠ do ZŠ 
a kombinací aktivit z těchto oblastí pro ZŠ: personální podpora, osobnostně sociální 
a profesní rozvoj pedagogů ZŠ, extrakurikulární rozvojové aktivity ZŠ, spolupráce s ro-
diči žáků ZŠ.

Cílem projektu u MŠ je personální posílení našeho týmu o školního asistenta v mateř-
ské škole, podpora vzdělávání pedagogů v kurzech zaměřených na osobnostně soci-
ální rozvoj, čtenářskou pregramotnost, matematickou pregramotnost, specifika práce 
pedagoga s dvouletými dětmi, sdílení zkušeností pedagogů z různých škol prostřed-
nictvím vzájemných návštěv a prohloubení spolupráce s rodiči dětí prostřednictvím 
odborně zaměřených tematických setkávání. 

Cílem projektu u ZŠ je personální posílení našeho týmu o školního asistenta, osob-
nostně profesní rozvoj pedagogů prostřednictvím dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků v kurzech zaměřených na čtenářskou gramotnost, matematickou gramot-
nost a inkluzi, extrakurikulární rozvojové aktivity jako je klub zábavné logiky a desko-
vých her, doučování žáků ohrožených školním neúspěchem a prohloubení spoluprá-
ce s rodiči žáků prostřednictvím odborně zaměřených tematických setkávání. 



66

Projekt „Ovoce do škol“ 
Naše škola se již sedmým rokem účastní projektu OVOCE A ZELENINA DO ŠKOL, v rám-
ci kterého, je našim žákům zdarma dodáváno čerstvé ovoce a zelenina nebo ovocné 
džusy. Široký sortiment těchto produktů nám do školy dodává šumperská firma MK 
Fruit. Tento projekt pomáhá vytvářet správné stravovací návyky našich žáků, bojovat 
proti narůstající dětské obezitě a přispívat k trvalému zvýšení spotřeby ovoce a zeleni-
ny. Bývá pravidlem, že děti v kolektivu svých spolužáků zkonzumují dokonce i takové 
druhy ovoce a zeleniny, které by jinak nejedly. Žáci se mohou na balíček plný vitamínů 
těšit dvakrát za měsíc. V letošním školním roce měli dokonce možnost vedle tuzem-
ských plodů ochutnat také exotické druhy ovoce např. mango, pomelo, žlutý meloun, 
granátové jablko a další. Věříme, že i v příštím školním roce budou mít žáci možnost 
využít této skvělé nabídky. 
 
Projekt „Školní mléko“ 
Do tohoto projektu je škola zapojena již několik let. Cílem je podpora zdravé výživy 
a zvýšení spotřeby mléka a mléčných výrobků u dětí. Naše škola již nějakou dobu spo-
lupracuje s firmou Laktea, která dětem 2x do měsíce vozí plně dotované neochucené 
mléko, jednou za čas také plátkový sýr eidam. Mimo tuto stálou nabídku naše škola 
také využila doprovodného programu a objednala do každé třídy dětem ochutnávko-
vý mléčný koš MIX. Žáci tak ochutnávali různé druhy sýrů, např. Madeland, Jihočeský 
Eidam, Goudu, Primátor, Bláťácké zlato, Kamadet královský aj. Součástí tohoto koše 
bylo také několik litrů mléka, ze kterého jsme o parných letních dnech mixovali dětem 
banánové, jahodové a broskvové koktejly. Pomazánková másla jsme využili k přípravě 
různých druhů pomazánek, které měli možnost ochutnat také návštěvníci školní akce 
„Vyhodnocení celoročního projektu“. Většina žáků tuto nabídku mléčných výrobků jis-
tě uvítala. I v příštím školním roce se těšíme na další spolupráci. 

Projekt „Recyklohraní“
Žáci se opět účastnili projektu „Recyklohraní“, který je zaměřen na ekologii – zejmé-
na na třídění odpadů. Ve škole je kontejner na drobné elektrozařízení, na baterie, to-
nery. Dále žáci třídili papír, kartónové obaly od nápojů, plasty a plnili úkoly, které byly 
zveřejňovány na webových stránkách projektu www.recyklohrani.cz. 

Projekt „Obědy pro děti“
Projekt je jedním z projektů obecně prospěšné společnosti WOMEN FOR WOMEN, 
o.p.s. Projekt pomáhá dětem, které se ocitly v situaci, kdy si jejich rodiče nemohou do-
volit zaplatit obědy ve školních jídelnách. Pomoc potřebným dětem je poskytována 
přímo prostřednictvím školy na základě darovací smlouvy. 
 

Zdroj: Mgr. Danuše Jílková, ředitelka školy a pedagogičtí pracovníci školy



67



68

MATEŘSKÁ ŠKOLA ZÁMEČEK
V MŠ Zámeček jsou 2 heterogenní třídy s názvem U kouzelné žabky a Zlaté rybičky. 
Patří k nám i odloučené pracoviště MŠ Ke Splavu s třídou 2–3letých dětí – Koťata. 
Pracovali jsme podle výchovně-vzdělávacího programu BAREVNÉ KORÁLKY, který 
byl rozdělen do 4 integrovaných bloků podle ročního období. Jeho součástí byly i roz-
šiřující činnosti školy – kroužky Školička, Cvičeníčko a Keramika, od září 2018 i nový 
kroužek Zvoneček.

Malé ohlédnutí za kalendářním rokem 2018

V LEDNU 2018 se přihlášené děti zúčastnily týdenní Lyžařské školičky ve Ski areálu 
Přemyslov. 

V ÚNORU 2018 jsme z důvodu nedostatku sněhu zrušili akci „Sněhulákování“.

V BŘEZNU 2018 jsme přivítali jaro tzv. Odemykáním lesa – společná vycházka dětí 
obou oddělení MŠ k velkému dubu – zde jsme jej přivítali spoustou jarních písniček, 
básní a říkadel. Navštívili jsme i místní knihovnu ve Vikýřovicích. Pro rodiče před-
školních dětí bylo připraveno setkání s PaedDr. Hradilovou na téma „Školní zralost 
a správná řeč“.

V  DUBNU 2018 proběhla informativní schůzka rodičů předškoláků s ředitelkou ZŠ 
Vikýřovice Mgr. Danuší Jílkovou a paní učitelkou 1. třídy ZŠ Mgr. Jitkou Brzobohatou. 
Také nás čekal tvořivý týden s názvem „Jarní vlnkování“. Hravé odpoledne pro děti 
a rodiče – „Vodníčkův den“ bylo připraveno na zahradě. V MŠ ve spolupráci s SDH 
Vikýřovice a HZS Olomouckého kraje – územní odbor Šumperk byl proveden cvičný 
požární poplach a evakuace dětí.

V KVĚTNU 2018 proběhl zápis do MŠ na školní rok 2018–2019. Hudebním pásmem 
a přednesem básní jsme přivítali nově narozené děti z obce Vikýřovice na „Vítání ob-
čánků“. V Galerii MŠ Zámeček měli možnost rodiče i ostatní veřejnost prohlédnout si 
výstavu dětských prací a keramických výrobků s názvem „Co jsme společně dokáza-
li“. V závěru měsíce května nás ještě čekala ekologická vycházka do lesa pod vedením 
instruktorů ze střediska volného času Vila Doris Šumperk.

V ČERVNU 2018 jsme se rozloučili s našimi předškoláky malým vystoupením pro ro-
diče. Děti si jako vzpomínku na pobyt v MŠ odnesly Portfolia, ve kterých mají uchova-
né fotografie, kreslené obrázky i jiné zajímavosti. Zadováděli jsme si na „Vodnickém 
karnevalu“ ve spolupráci s divadélkem z Javorníku „Malé BO“. Závěr měsíce června 
přinesl ukončení celoroční hry „Rok s vodníkem Česílkem “. Velké poděkování patři-
lo i dětem a rodičům za splněné 4 úkoly pro princeznu. 



69

V ZÁŘÍ 2018 jsme školní rok 2018-2019 zahájili celoroční hrou „Rok se skřítkem Me-
dovníčkem.“ Také nás hned první zářijový týden navštívilo DIVADÉLKO ŠTERNBERK 
s maňáskovými pohádkami pro nejmenší děti. Ve spolupráci s SDH Vikýřovice proběhl 
již tradiční „Pohádkový les“. Kouzelným lesem děti provázely pohádkové postavičky 
– plnily zde různé úkoly a soutěže. 

V ŘÍJNU 2018 byly pozvány předškolní děti a děti střední věkové skupiny na návštěvu 
knihovny ve Vikýřovicích. Seznámily se s jejím prostředím, půjčováním knih a časopi-
sů. Paní knihovnice Květa Havlíčková přečetla dětem pohádku o skřítcích, vyslechly 
ukázky z různých knih, prohlédly si ilustrace, zazpívaly si písničky a vykreslily omalo-
vánky.
Zaměřili jsme se na rozšiřující činnosti školy, a to na kroužek Školička, Cvičeníčko, 
Keramika a Zvoneček.

V LISTOPADU 2018 byl pro děti připraven tvořivý týden s názvem 
„Skřítkování“, jehož součástí bylo i hravé odpoledne pro děti a jejich rodiče plné her 
a soutěží „Den se skřítky“. Navštívilo nás divadélko „Kašpárkův svět“ s marioneta-
mi. Proběhla také společná hodina předškoláků a žáků 1. třídy ZŠ Vikýřovice. Ke konci 
měsíce proběhlo naše tradiční „Zamykání lesa“. 

V PROSINCI 2018, v posledním měsíci tohoto roku jsme oslavili 65. výročí založení 
MŠ. V prostorách školky byla přichystána výstava „Zvonkování“ a zároveň i „Den ote-
vřených dveří“. Ve spolupráci se SDH Vikýřovice proběhlo „Mikulášské odpoledne“, 
kde byla andílkovi předána „Andělská pošta pro Ježíška“ od dětí z MŠ Zámeček i MŠ 
Ke Splavu. Vánoční náladu jsme si užili i při „Dárečkové slavnosti“ MŠ, kdy děti obda-
rovávaly malými dárečky své kamarády.

 Zdroj: Beranová Radmila, učitelka MŠ Zámeček 



70

MATEŘSKÁ ŠKOLA ZÁMEČEK – ul. KE SPLAVU
V MŠ Ke Splavu je jedna třída s názvem Koťátka pro děti 2–3leté. 
Pracovali jsme podle výchovně – vzdělávacího programu „Barevné korálky“, které 
byly rozděleny do 4 bloků – podle ročních období.

Malé ohlédnutí za kalendářním rokem 2018

S dětmi jsme si povídali o zimě, jaru, létě, podzimu o zvířátkách – kde žijí, čím se živí, 
jak se o ně staráme. Také jsme poznávali kytičky a stromy. Děti se naučily spoustu pís-
niček, říkadel, básniček, také moc rády cvičily a tancovaly. Nejvíce je bavilo malování 
a práce s různým výtvarným materiálem. Na jaře jsme už začali spolupracovat a na-
vštěvovat MŠ Zámeček. Zúčastnili jsme se hraného odpoledne pro děti a rodiče „Vod-
níčkův den“ na zahradě MŠ. V Galerii MŠ Zámeček si rodiče měli možnost prohlédnout 
výstavu dětských prací „co jsme společně dokázali“.

V červnu jsme si zadováděli na „Vodnickém karnevalu“ ve spolupráci s divadlem 
„Malé BO“ z Javorníku.

V září na začátku roku 2018/19 nastoupilo do Koťátek 24 nových malých 2–3letých 
dětí. Nejdříve se děti musely vyrovnat s odloučením od maminky, a to jim dalo vel-
kou práci. Zejména byly vedeny k osvojení hygienických návyků, samostatnosti při 
sebeobsluze při jídle, k navazování kontaktů a k toleranci při hře s kamarády. Zahájili 
jsme celoroční hru „Rok se skřítkem Medovníčkem“. Také proběhl tradiční „Pohád-
kový les“, kdy různé pohádkové postavičky provázely děti a plnily s nimi různé úkoly. 
V listopadu proběhlo hravé odpoledne pro děti a rodiče „Den se skřítky“ spojené 
s tvořivým odpolednem – vyráběli podzimní lampičku. Ve spolupráci s hasiči Vikýřovi-
ce proběhlo „Mikulášské odpoledne“. Vánoční atmosféru jsme si užili při „Dárečkové 
slavnosti“, kdy se děti navzájem obdarovávaly malými dárečky. 

Zdroj: Pavlína Dohnalíková, učitelka MŠ Ke Splavu 



71

Obecní knihovna

Obecní knihovna ve Vikýřovicích je organizační složkou obce – úlohu zřizovatele plní 
rada obce. Při zajištění knihovnických a informačních služeb knihovna spolupracuje 
s Městskou knihovnou v Šumperku na základě smlouvy o poskytování knihovnických, 
informačních a metodických služeb.

Otevírací doba knihovny je pro čtenáře třikrát týdně v rozsahu 12 půjčovních hodin 
– pondělí 14.00–18.00 hod.
– středa 14.00–18.00 hod.
– pátek 14.00–18.00 hod.

V této době je pro veřejnost přístup na internet.
Funkci knihovníka vykonávala Květoslava Havlíčková.
Půjčování probíhalo elektronicky v systému VERBIS prostřednictvím připojení vzdále-
né plochy k regionálnímu serveru MěK Šumperk. 

Výpůjčky knih a časopisů rok 2017 rok 2018 +/ – r. 2017
naučná pro dospělé 576 404 -172

beletrie 3500 3152 -348

naučná pro děti 335 97 -238

beletrie pro děti 1256 747 -509

časopisy 712 455 -257

Celkem 6379 4855 -1524

Návštěvníci rok 2017 rok 2016 +/ – r. 2016
návštěvníci půjčoven 1387 1134 -253

návštěvníci internetu 231 81 -150

návštěvníci kult. akcí 294 242 -52

Celkem 1912 1457 -455

Čtenáři rok 2017 rok 2018 +/ – r. 2017
Celkem 193 160 -33
z toho do 15 let 67 62 -5



72

Budování a evidence knihovních fondů
Zůstatek z roku 2017: 217,50 Kč
Dotace od obce v roce 2018: 35 000,00 Kč
Bylo zakoupeno a zpracováno: 118 svazků v hodnotě 31 106,00 Kč
Z celku zakoupených knih bylo zapsáno s lokací VIVF 26 svazků, s lokací VI 92 svazků.
Knihy s lokací VIVF budou po jednom roce od zakoupení zařazeny do cirkulačních 
souborů střediska Šumperk. 
Dar 2 svazky v hodnotě 290,00 Kč.
Zůstatek z roku 2018: 440,50 Kč převeden do finančního limitu na rok 2019.

Veškerý knižní fond je zapsán do společné databáze Městské knihovny Šumperk VER-
BIS a technicky zpracován. Seznam všech knih a přírůstková čísla, pod kterými jsou 
zapsány v evidenci střediskové knihovny, jsou přílohou této zprávy.

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2018:
naučná pro dospělé – 598
beletrie – 1928
naučná pro mládež – 383
beletrie mládež – 1129 
celkem – 4038

Dle předchozí dohody bylo zajištěno předplatné časopisů: 
v roce 2018 bylo zaplaceno 3671,00 Kč.
Tituly: Recepty prima nápadů, Rozmarýna, Týdeník Květy, Vlasta, 100+1ZZ, 
Válka revue).

Cirkulační soubory
Do knihovny jsou dodávány soubory výměnných fondů.
V uplynulém roce bylo do knihovny zapůjčeno 261 svazků, vráceno 243 svazků.
K 31. 12. 2018 bylo v knihovně 331 knih.
V rámci cirkulace je nabídka služeb čtenářům rozšířena o možnost zapůjčení mluve-
ného slova na CD a Mp3 a deskových her.
Evidence těchto souborů a svazků je vedena na kartách pohybu cirkulačního fondu 
a ke každému souboru je vystaven dodací list.

Meziknihovní výpůjční služba
Prostřednictvím Městské knihovny TGM Šumperk nebo jiných knihoven bylo vyřízeno 
13 požadavků čtenářů. 



73

Kulturní akce
V knihovně bylo uspořádáno celkem 9 akcí a zúčastnilo se 242 návštěvníků.

Příklady akcí: 
Knihovna spolupracuje se školní družinou ZŠ Vikýřovice např. při velikonočním tvoření.
Babičky a dědečkové četli dětem v rámci Město čte knihu".
Oblíbené jsou besedy pro děti MŠ Vikýřovice a MŠ Loučná nad Desnou – Velikonoční 
tradice a Skřítci Medovníčci.
Pravidelně se schází v knihovně dětský fotografický kroužek a své nejlepší práce si 
účastníci zde vystavily.
Pro dospělé návštěvníky byly pořádány besedy na téma Národní parky USA, Nedovol-
te mozku stárnout nebo beseda s vojenským pozorovatelem OSM.
Knihovna se také podílí na některých akcích „Rodinného centra Vikýrek".
V knihovně se konaly výstavy fotografií Josefa Havelky: S objektivem v lese a Jiřího 
Štrajta: Návrat k motorům.

Vzdělávání knihovníků
Květoslava Havlíčková se účastnila akcí pořádaných Městskou knihovnou Šumperk 
pro region:
22. 3. 2018 – aktiv knihovníků střediska Šumperk
17. 5. 2018 – výjezdní aktiv po knihovnách střediska Štíty a Zábřeh
15. 9. 2018 – knihovnice se podílela na organizaci celostátního semináře „Co vesnické 
knihovny umějí a mohou" – návštěva vikýřovické knihovny.

Metodická a konzultační činnost Městské knihovny Šumperk v rámci regionál-
ních funkcí
Pracovnice střediska Šumperk, L. Havlíčková a R. Mašindová provádí celoročně kon-
zultační činnost ke knihovnické problematice.

Zdroj: Lenka Havlíčková, Zpráva o činnosti Obecní knihovny ve Vikýřovicích



74

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH)

Na základě ustanovení §29 odst. 1 písm. a) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
má obec Vikýřovice zřízenu JSDH. Jedná se o organizační složkou obce – úlohu zřizo-
vatele plní rada obce.

Zpráva velitele Jednotky sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice za rok 2018
Naši jednotku tvoří 13 členů a jsme zařazení do kategorie JPO V. Od roku 2017 je naše 
působnost rozšířena o katastrální území obce Hraběšice, kde plnohodnotně zajištuje-
me zabezpečení v oblasti Požární ochrany.

V letošním roce se naše jednotka díky velké podpoře Obce Vikýřovice a dotačnímu 
titulu Olomouckého kraje rozšířila o novější vozidlo CAS K 25, které nahradilo naše-
ho „Erťáčka“, který u nás vzorně sloužil 10 let a nikdy nás nenechal na holičkách. Jen 
bohužel už nastal jeho čas a bylo potřeba se posunout o kousek dál. Novější cister-
nu jsme zakoupili od VODAKU Humpolec za 500 tis. Kč. Následné opravy a technické 
zhodnocení vozidla přišly Obec na 250 tis. Kč a nemalou částkou do oprav přispěl i náš 
Sbor dobrovolných hasičů. Z dotačního titulu Olomouckého kraje bylo poskytnuto na 
nákup 295 tis. Kč, a tím se vrátila část peněz do obecního rozpočtu zpět. 

Náš obrovský dík, a to mluvím teď za celou zásahovou jednotku, patří našemu sta-
rostovi obce panu Václavu Mazánkovi a jeho spolupracovníkům, že nám tento nákup 
vozidla odsouhlasili a uvolnili nemalou částku z obecního rozpočtu. A za sebe, bych 
chtěl hodně moc poděkovat všem členům, kteří se podíleli na předělání vozidla dle 
našich představ. Někteří pracovali více, někteří méně, ale všem jim patří můj obrovský 
dík. Pracovali jsme na vozidle šest týdnů každý den po práci i víkendy. Bylo to časově 
i fyzicky náročné, bylo to náročné i pro naše rodiny, ale věřím, že poté, co je vidět 
výsledek naší práce, tak všichni na ty špatné věci zapomeneme a budeme mít radost 
z výsledku naší práce.

Dále jsme zakoupili box s nářadím do cisterny, které je potřeba při zásazích, páčidlo 
Hooligen k vyprošťovacím pracím, do dílny elektrickou stolní brusku a různé nářadí, 
které budeme potřebovat k tomu, abychom mohli nadále pečovat o věci, které využí-
váme při mimořádných událostech.

V letošním roce naše jednotka vyjela celkem k osmi mimořádným událostem, z toho 
jedna byla na katastru obce Hraběšice, a to požár nízké budovy. Z těchto osmi udá-
lostí bylo celkem pět požárů, dvakrát technická pomoc a jednou dopravní nehoda 
(železniční).

V měsíci dubnu proběhlo taktické cvičení „Požár v ředitelně mateřské školky“, kde byly 
pohřešované dvě děti a jedna paní učitelka. Celý výcvik proběhl v dýchací technice, 



75

proběhla lokalizace požáru, obě děti se našly a byly evakuovány členy naší jednotky 
ven před školku a paní učitelku pomocí plošiny evakuovali příslušníci HZS Olomouc-
kého kraje stanice Šumperk. Poté proběhla besídka s dětmi, která byla opravdu zá-
bavná a je vidět, že některé rodiny vedou své děti k požární prevenci. Tímto bych chtěl 
poděkovat paní ředitelce školky Hance Bartošové za to, že nám toto cvičení umožnila 
a věřím, že to bylo přínosem i pro ně. Během roku naše jednotka absolvovala výcviky 
nositelů dýchací techniky, dále jsme provedli školení vysílaček, které jako každý rok 
probíhá za účasti našeho člena a zároveň patrona Jaroslava Měrky, člena profesionál-
ních hasičů ze Šumperka. A také jsme prošli školeními v rámci povinného vzdělávání. 
V průběhu roku naše jednotka pomáhala obci při technické pomoci, kdy jsme proře-
závali stromy, umývali komunikace, čistili studny a propustky. Dále bych chtěl všem 
členům jednotky poděkovat za jejich celoroční přístup, který mají při plnění našeho 
poslaní pomáhat při mimořádných událostech, a také všem ostatním lidem, kteří se 
aktivně podílí na tom, aby se úroveň v obci na úseku požární ochrany zvyšovala.

Zdroj: Jaroslav Škrabal, velitel JSDH Vikýřovice

16. REGIONÁLNÍ A NADREGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE

 členství od roku
Svazek obcí údolí Desné 1997
Spolek pro obnovu venkova ČR 1999
Jeseníky–Sdružení cestovního ruchu 2004
Dohoda o spolupráci mezi obcemi Vikýřovice a Cigel´ (SK) 2005
Místní akční skupina Údolí Desné 2006
Místní akční skupina Šumperský venkov 2011
Sdružení místních samospráv ČR 2018



76

17. MUZEUM SILNIC VE VIKÝŘOVICÍCH U ŠUMPERKA

V průběhu roku 2018 bylo ve dvou výstavních sálech Muzea silnic ve Vikýřovicích in-
stalováno celkem sedm výstav. 
Z odborně zaměřených výstav to byla například, ve velkém výstavním sále Muzea sil-
nic, instalovaná výstava „Zimní starosti silničářů“, která dokumentovala historii zimní 
silniční údržby od 19. století do současnosti. Tato výstava, kterou připravili pracovníci 
Muzea silnic, byla dále prezentována i na odborném semináři pobočky České silniční 
společnosti ve Žďáru nad Sázavou a na stránkách časopisu Silniční obzor. 
Historickou „silniční“ tématiku představily také zapůjčené výstavy o Hedvábné stezce 
a dále výstava ke 130. výročí založení Klubu českých turistů. 
Další výstava připravená muzejními pracovníky se věnovala historii československé 
autobusové dopravy („Autobusem po silnici, do města i na vesnici“) a byla spojena  
s 5. muzejní silniční nocí, která proběhla v areálu Muzea silnic dne 16. června 2018. 
V malém výstavním sále byla instalována výstava o kovářském řemesle „S kováři na 
cestách“. 
Ve spolupráci s Poštovním muzeem bylo připomenuto dílo Václava Zapadlíka na na-
šich poštovních známkách (Známky s vůní benzínu). 
Ke 100. výročí vzniku Československé republiky byla otevřena výstava mapující naše 
silniční mosty pojmenované po prezidentu T.G.Masarykovi. Tato výstava byla zařaze-
na do celostátní kampaně Asociace muzeí a galerií ČR „Muzea a vznik ČSR aneb 100 let 
od ukončení I. světové války“. V rámci 100. výročí vzniku ČSR se Muzeum silnic podílelo 
na jednodenní výstavě „Pocta motorismu“, kterou připravil Autoklub České republiky 
dne 28. října 2018 u sídla AK ČR. Výstava prezentovala nejvýznamnější milníky tuzem-
ského motorismu od roku 1918 do současnosti.

 Zdroj: Mgr. Karla Pospíšilová



77

Výstava k historii československé autobusové dopravy



78

18. ROČENKA METEOROLOGICKÝCH MĚŘENÍ 2018

Výroční zpráva hodnotí třináctý rok měření na meteorologické stanici ve Vikýřovicích. 
V tomto roce se vyskytla celá řada extrémních jevů.
Vzhledem k předchozímu období byl rok 2018 srážkově nejsušší od počátku měře-
ní a teplotně druhý nejteplejší po roce 2014. Průměrná roční teplota vzduchu byla  
o 1,2 °C vyšší než v předchozím roce. Rok 2018 byl s průměrnou teplotou vzduchu 
8,3 °C extrémně nadprůměrný (+0,8 °C) a stal se druhý nejteplejší od počátku mě-
ření (tepleji bylo pouze v r. 2014). Nejnižší teplota vzduchu – 16,3 °C byla naměřena  
až 1. 3. v čase 06:27 SEČ (při zemi – 16,9 °C). Nejvyšší teplota vzduchu 34,4 °C byla 
změřena opět v srpnu dne 4. 8. v čase 13:13 SELČ. 
Absolutně nejnižší tlak vzduchu 990,0 hPa byl změřen 6. 3. Nejvyšší tlak vzduchu 
1034,0 hPa byl naměřen 26. 9. Nejvíce tlak kolísal v zimních měsících. Mezi 13. 1.  
a 17. 1. klesl tlak z 1024,0 hPa na 991,0 hPa (rozdíl 33 hPa). V období 17. 1. a 24. 1. 
naopak vzrostl z 991,0 hPa na 1022,0 hPa (rozdíl 31 hPa). Nejstabilnější tlak vzduchu 
převládal od června do září. 

Tento rok se stal s úhrnem srážek 550,6 mm nejsušším od roku 2006 (83 % z dlouho-
dobého normálu). Srážky se vyskytly celkem ve 133 dnech (36 % dnů z celého roku), 
což je pokles o 29 dnů vzhledem k předchozímu roku. Většina měsíců byla srážko-
vě podprůměrná (únor, duben, květen, červen, červenec, srpen a listopad). Srážko-
vě nadprůměrné byly měsíce leden, září a prosinec. Pouze březen a říjen se přiblí-
žili ke srážkovému normálu. Nejdeštivějším měsícem se stalo září, ve kterém spadlo  
100,0 mm srážek (157,8 % měsíčního úhrnu). Nejsušší měsíc byl listopad s 19,2 mm 
srážek (46,4 % měsíčního úhrnu) avšak ještě s vyšším deficitem skončil srpen ve kte-
rém spadlo 19,5 mm což odpovídá 27,5 % obvyklé měsíční sumy. Sníh se vyskytoval 
z velké části ledna a února. V březnu byl souvislý sníh zaznamenán pouze jednou. 
V poslední lednové dekádě dne 20. 1. dosáhla sněhová pokrývka nejvyšší hodnoty 
13,5 cm. Nejdelší souvislá sněhová pokrývka 14 dnů byla zaznamenána mezi 16. 1. až 
29. 1. Poslední sníh se vyskytl 6. 3. Na podzim se první souvislá sněhová pokrývka ob-
jevila až 11. 12. Celkem bylo zaznamenáno 40 dní se souvislou sněhovou pokrývkou. 
Období bez sněhu trvalo od začátku března do poloviny prosince. 

Rychlost větru byla o něco vyšší než v předchozím roce. Největrněji bylo v předjaří 
a na podzim. Nejméně větrno bylo v září. Nebyly zaznamenány extrémní rychlosti vě-
tru až na výjimečné situace výskytu húlavy při bouřkách. Čidlo na měření větru není 
v předepsané výšce 10 m nad zemí, ale pouze 3,8 m. Navíc je do značné míry ovliv-
něno zástavbou a okolní vegetací. Na podzim bylo umístěno ve výšce 6,8 m. Průměr-
ná rychlost větru byla 1,0 m/s. Průměrná rychlost nárazu větru dosahovala 1,7 m/s.  
Absolutně nejvyšší rychlost větru 6,1 m/s byla naměřena 30. 10. Nejvyšší nárazy  
10,5 m/s byly změřeny tentýž den. Mezi dominantní směry větru patřily: severní (N), 
severoseverovýchodní (NNE), severovýchodní (NE) a jihojihovýchodní (SSE).



79

Obr. Oblačnost v roce 2018

Obr. Průměrná měsíční teplota vzduchu a měsíční úhrn srážek v roce 2018

Obr. Srovnání průměrné denní teploty vzduchu v roce 2018 
s dlouhodobým průměrem z let 2006-2018

Zdroj: Mgr. Ondřej Nezval, Ročenka meteorologických měření 2018



OBEC VIKÝŘOVICE 
ROČENKA 2018

Vydala Obec Vikýřovice
v nákladu      ks

Tisk a grafická sazba: PRINTIMA promotion s.r.o.
Rok vydání: 2019


